
COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA
DETERMINA DIRIGENZIALE 

AREA 5 - INNOVAZIONE E PATRIMONIO

N. Registro Settore 137 del 22-06-2023

N. Registro Generale 470 del 22-06-2023

Oggetto: Determina di liquidazione delle risorse previste dal "Fondo di sostegno ai 
comuni marginali" per l'annualità 2021

CIG: 

IL RESPONSABILE P.O. 5

� Vista l'allegata proposta;
� Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
� Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
� Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
� Visto l’O.R.EE.LL.;
� Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
� Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
� Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Giovanni Pirrone



COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA 5 - INNOVAZIONE E PATRIMONIO

Proposta di determinazione n. 141 del 21-06-2023

Oggetto: Determina di liquidazione delle risorse previste dal "Fondo di sostegno ai 
comuni marginali" per l'annualità 2021

Il Responsabile del Procedimento

Visto:

- l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Al fine di favorire la coesione sociale 
e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e 
alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il 
Fondo di cui all'art. 1, comma 65- ter, della legge 27 di- cembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno 
ai comuni marginali.»;

- l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 è 
incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 
1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e 
le modalità di accesso e rendicontazione.»; 

- l’art. 1, comma 65-ter della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Nell'ambito della strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza 
del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 
comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione.»;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 296 del 14.12.2021 che riparte il ‘Fondo di sostegno ai comuni marginali’ per gli anni 2021-2023 e con il 
quale sono stati stabiliti, tra l’altro, i beneficiari;

- il Regolamento (UE) n.1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del regolamento 
(UE) n.1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 
del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del 
regolamento (UE) n.717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all'applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e 
dell'acquacoltura;



COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Considerato che
- “Il Fondo di sostegno ai comuni marginali” è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo 
economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 
economiche, nel rispetto della complementarietà con la strategia nazionale per le aree interne. Il fondo mobilita 
complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni 
particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un indice di vulnerabilità sociale e 
materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente;

- Il Comune di Siculiana in forza del citato D.P.C.M., è risultato assegnatario di un fondo di Euro 158.028,62 
da ripartire nel triennio 2021/2023, come di seguito indicato:

- Euro 52.676,20 per l’annualità 2021 
- Euro 52.676,20 per l’annualità 2022
- Euro 52.676,20 per l’annualità 2023

- le risorse, ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M., potranno essere utilizzate per tre categorie di interventi:
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione 
di inizio attività;
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei 
suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;
- la Delibera di Giunta n.25 del 22.02.2022, con atto di indirizzo, è stato dato mandato al responsabile dell'area 
Innovazione e Patrimonio di individuare, tramite Avviso Pubblico, i soggetti interessati ad avviare a Siculiana, 
nel corso del corrente anno solare, attività commerciali, artigianali o agricole e a mantenerle in esercizio per un 
periodo di almeno cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale, 
ovvero trasferire a Siculiana entro il corrente anno solare, la propria residenza e dimora abituale;

Dato atto che: 
- l’Avviso Pubblico pubblicato sul sito del Comune di Siculiana in data 23/11/2022 avente ad oggetto 
l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per l’annualità 2021 e che 
l'importo complessivo dei fondi messi a disposizione con il suddetto Avviso è pari a euro 52.676,20 a valere 
sulla quota della prima annualità del DPCM 30/09/2021 secondo la seguente ripartizione:

- € 10.535,24: Tipologia di intervento A - concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono 
la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 
acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario;

- € 42.140,96: Tipologia di intervento B - la concessione di contributi per l'avvio delle attività 
commerciali, artigianali e agricole;

- l’Avviso Pubblico è stato pubblicato, unitamente all’allegata modulistica, all’Albo Pretorio, sulla home page 
del sito istituzionale e nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente del Comune;
- che, nei termini stabiliti per la presentazione delle istanze di contributo, sono pervenute n.4 (quattro) 
domande di partecipazione per la categoria di intervento: A e n.3 (tre) per la categoria di intervento B;
- è stata disposta l’istruttoria formale delle istanze finalizzata a valutare la regolarità formale e la completezza 
delle domande, rispetto ai requisiti previsti dall’Avviso Pubblico e richiesti pena l’irricevibilità delle stesse;

Vista la Determina 117 del 27-05-2023 e il verbale di istruttoria con la quale si è provveduto all’approvazione 
delle istanze e assegnazione delle risorse previste dal Fondo di sostegno ai comuni marginali per l'annualità 
2021;



COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Considerato che:
Per l’annualità 2021 sono risultate ammissibili all’istruttoria, poiché presentate nei modi e nei termini e aventi 
i requisiti previsti dall’Avviso Pubblico due istanze meglio specificate nelle tabelle seguenti: 

oper la tipologia di intervento A:
- nessun Ammesso

oper la tipologia di intervento B:

- sono stati assegnati i contributi a fondo perduto, a seguito delle verifiche d'ufficio della documentazione 
prodotta, con la seguente ripartizione: 

- Tipologia di intervento B:

Viste
- le domande di erogazione presentate dai signori in premessa per gli importi spettanti, comprensive di 
giustificativi di spesa e della modulistica allegata alla Determina n.117 del 27-05-2023;

Preso atto che
- sono state eseguite le verifiche d'ufficio sulla documentazione trasmessa e acquisizione della regolarità 
contributiva;
- che è stata eseguita la verifica art. 48-bis del D.P.R. 602/73 per il pagamento superiore ad € 5.000,00;
- sono state eseguite le verifiche per il rispetto del principio deminimis su portale RNA e allegate al presente 
atto;
- sono stati generati i codici COR sulla piattaforma RNA (Registro Nazionale degli Aiuti di Stato) allegati al 
presente atto e in particolare: 
1. S. C. COR n.15844454, 
2. D. M. COR n.15844339;

Visto
- il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;   

identificativo Richiedente Richiedente importo totale del progetto
Prot. 16561 del 09/12/2022 M. D. 8.222,02 €
Prot. 16585 del 12/12/2022 S. C. 13.566,70 €

identificativo Richiedente Richiedente
Importo approvato 

(60% della spesa 
ammissibile)

Prot. 16561 del 09/12/2022 M. D. 4.933,21 €

Prot. 16585 del 12/12/2022 S. C. 8.140,02 €



COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DETERMINA

- Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone la 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss. mm. ii.;
- Di specificare che, al fine di rendere anonimi i beneficiari, così come imposto dalla normativa sulla tutela dei 
dati personali, per procedere alla identificazione degli istanti è stato associato a ciascuna di essi il relativo 
numero di protocollo attribuito dall’Ente in occasione dell’acquisizione della domanda di partecipazione e le 
iniziali del nome e cognome;
- Di procedere alla liquidazione del contributo a fondo perduto – annualità 2021 a valere sul Bilancio 2022 con 
la seguente ripartizione e ai conti correnti indicati in modulistica allegata alla presente:

identificativo Beneficiario Richiedente Importo da liquidare

Prot. 16561 del 09/12/2022 M. D. 4.933,21 €

Prot. 16585 del 12/12/2022 S. C. 8.140,02 €

- Che ai beneficiari è stato assegnato un CUP così come previsto al comma 2, art. 6 del DPCM del 30 settembre 
2021: 

identificativo Beneficiario Richiedente Importo da liquidare CUP

Prot. 16561 del 09/12/2022 M. D. 4.933,21 € G95H22000560008

Prot. 16585 del 12/12/2022 S. C. 8.140,02 € G95H22000550008 

- Che sono stati generati i codici COR sulla piattaforma RNA (Registro Nazionale degli Aiuti di Stato) allegati 
al presente atto e in particolare: 
3. S. C. COR n.15844454, 
4. D. M. COR n.15844339;
- Di dare atto che sono state eseguite le verifiche per il rispetto del principio deminimis su portale RNA e 
allegate al presente atto;
- Di dare atto che le somme sono impegnate al capitolo 2034;
- Di prevedere, in ossequio a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione dei dati contenuti nel 
presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;
- Che la pubblicazione di detti provvedimenti ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge;

DI DARE ATTO che:
- il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Ing. Giovanni Pirrone;
- si è proceduto d’ufficio con l’acquisizione della documentazione certificativa della regolarità contributiva 
(DURC) relativa a ciascun operatore economico istante ed è stata accertata la regolarità delle posizioni 
tributarie nei confronti dell’Ente;
- Gli importi saranno liquidati in unica soluzione entro cinque giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento;
- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e verrà pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Giovanni Pirrone



COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 5 - 
INNOVAZIONE E PATRIMONIO con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

Siculiana, lì 21-06-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

f.to  Giovanni Pirrone
            



COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 470 del 22-06-2023, viene pubblicata per 15 
giorni consecutivi all'albo pretorio on line, con decorrenza dal 22-06-2023.

N. Reg. Albo:  876

Siculiana, lì 22-06-2023

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

                  f.to  
IL RESPONSABILE AREA AFF. 

GENERAL
f.to  ANNA GUCCIARDO

E' copia confrome all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Siculiana lì


